
                                                              

 

 
 

1 
Rua 27, nº 1257 – Fone (17) 3641 9500 - Estância Turística de Santa Fé do Sul/SP 

CEP 15775-000 - CNPJ 51.337.970/0001-18- saae.santafedosul@gmail.com  

 ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000115/17 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 3 
Sessão: 1 
Objeto: contratação de empresa para a execução de serviços de desinsetização, desbaratização e desratização 
em toda a rede de esgoto e poços de visita existentes, com fornecimento de materiais e mão-de-obra, de 
acordo com o Anexo I do Edital 
Detalhamento do Objeto: contratação de empresa para a execução de serviços de desinsetização, 
desbaratização e desratização em toda a rede de esgoto e poços de visita existentes, com fornecimento de 
materiais e mão-de-obra, de acordo com o Anexo I do Edital 
 
 
Na data de 10 de fevereiro de 2017, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
022 02/01/2017 ALINE JULIANA DE CAMPOS 

VICENTE 
Pregoeiro 304.322.778-6

2 
 

024 02/01/2017 EVALDO LUIZ MOREIRA GOMES Equipe de Apoio 059.375.538-3
7 

 

024 02/01/2017 GEOVANA RIBEIRO Equipe de Apoio 351.550.338-2
9 

 

024 02/01/2017 THIAGO DINIZ MOURA Equipe de Apoio 013.684.921-0
0 

 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a 
prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Códig
o 
Lance
s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

2032 
Sim 

MARIA ROSALINA DE FREITAS - ME 
João José de Freitas 

ME 
735.098.338-72 

04.419.022/0001-
41 
81.842.594 

Sim 

52055
5301 
Sim 

DESINSETIZADORA AGROATTA LTDA 
ELAINE GEIZA DA SILVA 

EPP 
343.232.588-60 

07.616.948/0001-
15 
40.573.591-1 

Sim 

52055
6169 
Sim 

MARIA DE LURDES BASI-MEI 
REGINALDO ZULMIRIO DE SENA 

MEI 
080.664.258-05 

23.482.108/0001-
63 
19.475.644 

Sim 

mailto:saae.santafedosul@gmail.com


                                                              

 

 
 

1 
Rua 27, nº 1257 – Fone (17) 3641 9500 - Estância Turística de Santa Fé do Sul/SP 

CEP 15775-000 - CNPJ 51.337.970/0001-18- saae.santafedosul@gmail.com  

52055
6204 
Sim 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA ME 
CARLOS FERREIRA BRITO 

ME 
102.856.478-30 

14.801.425/0001-
04 
20.848.023-7 

Sim 

52055
6205 
Sim 

GUIZZO CONTROLE DE VETORES E 
PRAGAS EIRELI EPP 
JOSÉ ANTONIO GUIZZO 

EPP 
019.019.488-03 

22.688.290/0001-
40 
12.744.455 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classi
f. 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
Lote Único 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 520556204 BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA ME 35.600,00 Classificado    
S 

2 520556169 MARIA DE LURDES BASI-MEI 52.455,20 Classificado    
S 

3 520556205 GUIZZO CONTROLE DE VETORES E PRAGAS EIRELI EPP 65.320,80 Classificado    
S 

4 520555301 DESINSETIZADORA AGROATTA LTDA 67.852,78 Classificado    
N 

5 2032 MARIA ROSALINA DE FREITAS - ME 76.700,00 Classificado    
N 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº 
Lance 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
Lote Único 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 52055620
5 

GUIZZO CONTROLE DE VETORES E 
PRAGAS EIRELI EPP 

  Declina               

1 2 52055616 MARIA DE LURDES BASI-MEI  35.599,99 Lance                 

mailto:saae.santafedosul@gmail.com


                                                              

 

 
 

1 
Rua 27, nº 1257 – Fone (17) 3641 9500 - Estância Turística de Santa Fé do Sul/SP 

CEP 15775-000 - CNPJ 51.337.970/0001-18- saae.santafedosul@gmail.com  

9 
1 3 52055620

4 
BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 35.500,00 Lance                 

2 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  35.499,99 Lance                 

2 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 35.400,00 Lance                 

3 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  35.300,00 Lance                 

3 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 35.299,99 Lance                 

4 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  35.200,00 Lance                 

4 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 35.000,00 Lance                 

5 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  34.999,99 Lance                 

5 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 34.999,98 Lance                 

6 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  34.900,00 Lance                 

6 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 34.000,00 Lance                 

7 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  33.900,00 Lance                 

7 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 33.899,99 Lance                 

8 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  33.899,98 Lance                 

8 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 33.000,00 Lance                 

9 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  32.999,99 Lance                 

9 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 32.000,00 Lance                 

10 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  31.999,99 Lance                 

10 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 31.500,00 Lance                 

11 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  31.400,00 Lance                 

11 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 31.399,99 Lance                 

12 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  31.399,98 Lance                 

mailto:saae.santafedosul@gmail.com


                                                              

 

 
 

1 
Rua 27, nº 1257 – Fone (17) 3641 9500 - Estância Turística de Santa Fé do Sul/SP 

CEP 15775-000 - CNPJ 51.337.970/0001-18- saae.santafedosul@gmail.com  

12 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 31.000,00 Lance                 

13 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  30.999,99 Lance                 

13 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 30.000,00 Lance                 

14 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  29.999,99 Lance                 

14 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 29.999,98 Lance                 

15 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  29.900,00 Lance                 

15 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 29.500,00 Lance                 

16 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  29.499,99 Lance                 

16 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 29.000,00 Lance                 

17 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  28.999,99 Lance                 

17 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 28.999,98 Lance                 

18 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  28.999,97 Lance                 

18 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 28.000,00 Lance                 

19 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  27.900,00 Lance                 

19 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 27.500,00 Lance                 

20 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  27.499,99 Lance                 

20 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 27.499,98 Lance                 

21 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  27.499,97 Lance                 

21 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 27.000,00 Lance                 

22 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  26.999,99 Lance                 

22 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 26.500,00 Lance                 

23 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  26.499,99 Lance                 

23 2 52055620 BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA  26.000,00 Lance                 

mailto:saae.santafedosul@gmail.com


                                                              

 

 
 

1 
Rua 27, nº 1257 – Fone (17) 3641 9500 - Estância Turística de Santa Fé do Sul/SP 

CEP 15775-000 - CNPJ 51.337.970/0001-18- saae.santafedosul@gmail.com  

4 ME 
24 1 52055616

9 
MARIA DE LURDES BASI-MEI  25.900,00 Lance                 

24 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

 25.000,00 Lance                 

25 1 52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI  24.900,00 Lance                 

25 2 52055620
4 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA 
ME 

  Declina               

  52055616
9 

MARIA DE LURDES BASI-MEI 0,00 24.900,00 Finalizado            

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 
Item 
Média 
Cotada 

Lote 
Código 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor 
Preço 

 
Situação 

1 
81.653,3333
3 

00000001 
520556169 

Lote Único 
MARIA DE LURDES BASI-MEI 

 
24.900,00 

 
Aceito 

 

HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 
Representante Situação 

520556
204 

BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA ME ME CARLOS FERREIRA 
BRITO 

Habilitado  

520555
301 

DESINSETIZADORA AGROATTA LTDA EPP ELAINE GEIZA DA 
SILVA 

Habilitado  

520556
205 

GUIZZO CONTROLE DE VETORES E PRAGAS 
EIRELI EPP 

EPP JOSÉ ANTONIO 
GUIZZO 

Habilitado  

520556
169 

MARIA DE LURDES BASI-MEI MEI REGINALDO 
ZULMIRIO DE SENA 

Habilitado  

2032 MARIA ROSALINA DE FREITAS - ME ME João José de Freitas Habilitado  
 

RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo(s) seguinte(s) 
representante(s) presente(s): CARLOS FERREIRA BRITO, representante da licitante BRITO & BRITO 
DEDETIZADORA LTDA ME, tendo o mesmo consignado o seguinte: "a condição de MEI não se enquadra para 
a execução do serviço por que a sua realização demanda de mais de uma pessoa ou funcionário, que contraria 
a norma quanto a classificação da mesma e também a ART apresentada o responsável técnico em meio 
ambiente não se enquadra na resolução que regulamenta o ramo de atividade. Solicita ainda, a verificação do 

mailto:saae.santafedosul@gmail.com


                                                              

 

 
 

1 
Rua 27, nº 1257 – Fone (17) 3641 9500 - Estância Turística de Santa Fé do Sul/SP 

CEP 15775-000 - CNPJ 51.337.970/0001-18- saae.santafedosul@gmail.com  

atendimento ao quesito QUALIFICAÇÃO TÉCNICA estabelecido no edital no momento da assinatura do 
contrato, no que tange, ao registro no orgão competente. Outro sim, o representante da empresa, poderia estar 
impedido de contratar com a prefeitura uma vez que o mesmo é funcionário público deste município." 
 Depois de consignada(s) a(s) intenção (ões) de recurso, pelo (a) Sr (a) Pregoeiro (a) foi informado que se 
encontrava aberto o prazo de 3 (três) dias para a apresentação das respectivas razões de recurso, assim como 
aos demais presentes que se encontravam, desde logo, intimados para a apresentação de contra-razões de 
recurso, cujo prazo, também de 3 (três) dias tem início imediatamente após o prazo para as razões de recurso, 
informando ainda que o processo respectivo estaria à disposição para vista imediata dos interessados junto ao 
Setor LICITAÇÃO, no horário comercial (ou das tantas às quantas horas). Informou ainda o (a) Sr (a) 
Pregoeiros (a) aos presentes que caso o(s) recurso(s) vierem a ser acolhido(s), importará apenas na 
invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do(s) recurso(s), ou ainda no 
caso de aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão poderia ser 
reaberta caso a Adjudicatária não viés se a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de 
habilitação que não foram abertos estariam à disposição no SAAE Ambiental , no horário COMERCIAL para 
retirada pelos interessados, decorridos 15 (QUINZE) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou 
do julgamento do(s) recursos, no caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) suspendeu a sessão para aguardar o prazo recursal, foi verificado o 
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

520556169 
Lote 

MARIA DE LURDES BASI-MEI 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

1 00000001 Lote Único  24.900,00 
  Total do Proponente  24.900,00 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 
Aguardando prazo recursal. 
 
 
 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
____________________________________________ 
ALINE JULIANA DE CAMPOS VICENTE 
CPF.: 304.322.778-62 
RG.: 28.262.185-4 
Cargo: Pregoeiro 

 
 
 
____________________________________________ 
EVALDO LUIZ MOREIRA GOMES 
CPF.: 059.375.538-37 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 

mailto:saae.santafedosul@gmail.com


                                                              

 

 
 

1 
Rua 27, nº 1257 – Fone (17) 3641 9500 - Estância Turística de Santa Fé do Sul/SP 

CEP 15775-000 - CNPJ 51.337.970/0001-18- saae.santafedosul@gmail.com  

PORTARIA: 022 DE 02/01/2017  
 
 
 
____________________________________________ 
GEOVANA RIBEIRO 
CPF.: 351.550.338-29 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 024 DE 02/01/2017 

 
 
 
____________________________________________ 
THIAGO DINIZ MOURA 
CPF.: 013.684.921-00 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 024 DE 02/01/2017 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
____________________________________________ 
Representante: João José de Freitas 
CPF.: 735.098.338-72 
RG.: 81.842.594 
Empresa: MARIA ROSALINA DE FREITAS - ME 

 
 
 
____________________________________________ 
Representante: ELAINE GEIZA DA SILVA 
CPF.: 343.232.588-60 
RG.: 40.573.591-1 
Empresa: DESINSETIZADORA AGROATTA LTDA 

 
 
 
____________________________________________ 
Representante: REGINALDO ZULMIRIO DE SENA 
CPF.: 080.664.258-05 
RG.: 19.475.644 
Empresa: MARIA DE LURDES BASI-MEI 

 
 
 
____________________________________________ 
Representante: CARLOS FERREIRA BRITO 
CPF.: 102.856.478-30 
RG.: 20.848.023-7 
Empresa: BRITO & BRITO DETETIZADORA LTDA ME 

 
 
 
____________________________________________ 
Representante: JOSÉ ANTONIO GUIZZO 
CPF.: 019.019.488-03 
RG.: 12.744.455 
Empresa: GUIZZO CONTROLE DE VETORES E 
PRAGAS EIRELI EPP 

 

 

mailto:saae.santafedosul@gmail.com

